ПРОТОКОЛ

публичных слушаний проекта решения Думы

муниципального образования «город Свирск»

 «О проекте местного бюджета на 2016 год»
11.12.2015

                     16.00
Присутствовало: 46 человек,  в том числе руководители муниципальных учреждений 6 человек, представители общественности – 12 человек, депутаты Думы города 13 человек, муниципальные служащие – 15 человек.
Оглашена повестка публичных слушаний.

Председательствующим слушаний выбран Мэр города Свирска  Орноев В.С.
Секретарь слушаний главный специалист бюджетного отдела Тельнова Н.А.
СЛУШАЛИ:

1.Доклад председателя комитета по финансам Минко Л.В. «О местном бюджете на 2016 год»
Доклад

по проекту решения Думы «О местном бюджете на 2016 год»
Проект решения Думы о местном бюджете на 2016 год подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Думы  «Об утверждении   Положения о бюджетном процессе  в муниципальном  образовании «город Свирск», с учетом положений основных направлений бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, муниципальных программ и  иных документов.

Формирование основных параметров местного  бюджета на 2016 год осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2016 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета за 2015 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на 2016 год и плановый период 2017 и  2018 годов.

Как на федеральном  и областном уровне, администрацией  города принято решение о составлении бюджета города на один год.

Основные параметры местного бюджета на 2016 год сформированы в следующих объемах

Таблица 1. Основные параметры местного бюджета на 2016 год

(тыс. рублей)
	Основные параметры бюджета
	2016 год

	Доходы, в том числе:
	300 344,3

	налоговые и неналоговые доходы
	71 696,1

	безвозмездные перечисления
	228 648,2

	Расходы, в том числе:
	305 721,5

	целевые
	170 378,1

	нецелевые
	135 343,4

	Дефицит
	            5 377,2

	Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)
	7,5

	Верхний предел муниципального долга
	37029,2

Доходы местного бюджета

Прогноз доходов бюджета на 2016 год осуществлен на основании прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на 2016 - 2018 годы одобренного постановлением Администрации от 21.10.2015 г. №702,  также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета за 2015 год.
Основные характеристики прогноза поступлений доходов в местный бюджет на 2016 год с учетом изменения бюджетного и налогового законодательства отражены на слайде
Таблица 2. Показатели поступления доходов в местный бюджет
в 2015 – 2016 годах с учетом изменения бюджетного и налогового законодательства

(тыс. рублей)

	Показатель
	2014г (факт)
	2015г.  оценка
	Темп роста, %
	2016г., прогноз
	Темп роста, %

	Налоговые и неналоговые доходы
	72 612,4
	67 910,5
	93,5
	71 696,1
	105,6

	Безвозмездные поступления
	389 963,7
	360 463,3
	92,4
	228 648,2
	63,4

	Итого доходов:
	462 576,1
	428 373,8
	92,6
	300 344,3
	70,1

Суммарные доходы в 2016 году прогнозируются в объеме 300 344,3 тыс. рублей, что на 128 029,5 тыс. рублей (-29,1%) меньше ожидаемых доходов  в текущем году. При этом налоговые и неналоговые доходы составят 71 696,1 тыс. рублей, что на 3 785,6 тыс. рублей (+5,4%) больше уровня 2015 года, снижение объёма безвозмездных поступлений на очередной финансовый год относительно уровня 2015 года обусловлено тем, что в проекте закона  «Об областном  бюджете на 2016 год» трансферты  распределены не полностью и в течение года будут вноситься изменения.

Особенности планирования поступлений в местный бюджет

Прогнозируемый рост доходов за счёт налоговых и неналоговых поступлений в проекте запланирован в объёме 105,4%

В основном  рост предусмотрен по следующим поступлениям:

- доходы от реализации имущества, запланированы  в соответствии с проектом плана приватизации на 2016 год и составят 2 000,0 тыс. рублей, значительное увеличение к ожидаемому исполнению 2015 обусловлено отсутствием в текущем году покупателей на продаваемые объекты.
- Поступления за найм муниципального жилого фонда в прогнозе на 2016 год от МУП «Содействие+»  предусмотрено в сумме  3 000,0 тыс. рублей
-Земельный налог  запланирован на основании ожидаемого исполнения за 2015 год, так же учтены параметры прогноза главного администратора дохода  межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №18 по Иркутской области и сумма составит 8 600,0 тыс. рублей.

- Расчет  прогноза поступления  государственной пошлины осуществлен,  исходя  из ожидаемого поступления  2015 года, информации главного администратора доходов межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №18, сумма дохода составит 830,0 тыс. рублей

- Прогноз поступлений от оказания платных услуг осуществлен  на  основании  данных главных  администраторов доходов местного бюджета,  сумма составит 11 160,9 тыс. рублей, рост обусловлен увеличением родительской платы за содержание ребенка в дошкольных учреждениях в  2015 году, а так же увеличением количества получателей, оказывающих платные услуги в 2016 году. (МУ «Городская библиотека»).

Снижение поступлений предусмотрено по плате за негативное воздействие на окружающую среду в связи с изменением подхода к прогнозированию поступлений платы на основании положения Федерального закона № 244-ФЗ в части нормативов зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду, доля отчисления в местный бюджет в 2016 году составит 55% , до 2016 года доля отчислений составляла 40%. Также снижение запланировано на основании Федерального закона  от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с 1 января 2016 года отчетным периодом в отношении внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду признается календарный год, а не квартал, как было установлено ранее. В результате в 2016 году в бюджет поступит плата за негативное воздействие, исчисленная только по итогам IV квартала 2015 года.
- снижение доходов от сдачи в аренду имущества обусловлено исполнением распоряжения Правительства Иркутской области от 15.06.2012 №295-рп «Об утверждении графиков регистрации прав муниципальной собственности на объекты энергетики и коммунальной сферы, в том числе бесхозные объекты, и передачи их в концессию или долгосрочную аренду». В результате будет прекращено действие договоров аренды с ООО УК «Водоканал» и ООО УК «Город».
Объем безвозмездных поступлений в бюджет города на 2016 год определен в соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете на 2016 год».
Таблица 4. Объем безвозмездных поступлений в местный  бюджет

в 2014-2016 годах

                                                                                                       тыс. рублей

	Показатель
	2014г., факт
	2015г., оценка
	Темп роста, %
	2016г., прогноз
	Темп роста, %

	Дотации, в том числе:
	57 829,2
	69 016,6
	19,3
	47 134,3
	-31,7

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	40 657,1
	48 420,9
	19,1
	47 134,3
	-2,7

	дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	17 172,1
	20 595,7
	19,9
	-
	-

	Субсидии
	151 282,2
	82 469,9
	-45,5
	11 710,5
	-85,8

	Субвенции
	167 779,3
	180 392,1
	7,5
	169 649,8
	-6,0

	Иные безвозмездные поступления
	13 524,7
	30 540,9
	125,8
	153,6
	-99,5

	Возврат остатков целевых средств
	-451,7
	-1 956,2
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления, всего
	389 963,7
	360 463,3
	-7,6
	228 648,2
	-36,6

Прогнозируемые на 2016 год безвозмездные поступления составят
228 648,2 тыс. рублей, что на -131 815,1 тыс. рублей или на 36,6% ниже уровня 2015 года.

Прогнозируемое снижение безвозмездных поступлений в областной бюджет обусловлено наличием нераспределенных среди субъектов Российской Федерации в соответствии с проектом федерального бюджета на 2016 год видов межбюджетных трансфертов.

Расходы местного бюджета
Расходная часть проекта решения ориентирована на реализацию следующих приоритетных направлений:

- реализация указов Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 года в части обеспечения в 2016 году уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах не ниже уровня, достигнутого в 2015 году.

- и выполнение социальных обязательств перед населением.
При формировании проекта решения на 2016 год учтены изменения бюджетной классификации, внесенные на федеральном уровне. Изменения коснулись кодов классификации доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов.

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета  состоит из десяти разрядов вместо семи по текущему году и формируется в соответствии с Указаниями.

Таблица 5. Структура расходов муниципального образования «город Свирск» в 2016 году

	Всего расходов, из них:
	                       305 721,5

	1
	за счёт собственных доходов и МБТ, приравненных к ним
	135 343,4

	1.1.
	Первоочередные расходы
	104 818,5

	1.2.
	Софинансирование Государственных программ
	5 270,1

	1.3.
	Муниципальные программы
	2 711,2

	1.4.
	Прочие расходы и услуги
	11 232,7

	1.5.
	Расходы, осуществляемые за счёт доходов, полученных от оказания услуг и денежных пожертвований
	11 310,9

	2
	Целевые МБТ
	170 378,1

К числу приоритетных задач на стадии формирования местного бюджета были отнесены:
- обеспечение выплаты заработной платы и начислений на неё работникам муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета в сумме 84 447,5 тыс. рублей;
- выплаты по публичным обязательствам  в сумме 1 052,2 тыс. рублей;

- Обслуживание долговых обязательств в сумме 1 844,2 тыс. рублей. Перечисленные расходы запланированы в объёме 75% от годовой потребности

В объеме 50% от годовой потребности запланированы следующие направления расходов:

 - коммунальные услуги муниципальных учреждений, сумма составила 8 245,5 тыс. рублей.

- приобретение ГСМ в сумме 1 203,7 тыс. рублей;
- содержание уличного освещения и городских дорог в сумме 6 350 тыс. рублей,

- услуги связи, оплата за уголь, субсидии за услуги бани и перевозки пассажирским автотранспортом также предусмотрены на полгода

Приобретение продуктов питания для муниципальных дошкольных учреждений запланированы в сумме 6 992,8  из них за счёт родительской платы в сумме 6 578,0 тыс. рублей за счёт средств бюджета в сумме 466,6 тыс. рублей. Расходы на питание детей запланированы в полном объёме.

В проекте бюджета на 2016 год предусмотрены ассигнования на реализацию муниципальных программ в общей сумме 2 711,2 тыс. рублей. На территории муниципального образования будут действовать 25  муниципальных программ, при этом в очередном финансовом году прекращают действие три программы: «Профилактика  правонарушений на территории муниципального образования «город Свирск», «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности», «Обеспечение безопасности граждан на территории МО "г. Свирск" Мероприятия этих программ объединены и запланированы в рамках реализации муниципальной программы «Безопасность населения муниципального образования".

Кроме того, на очередной финансовый год планируется участие территории в областных и федеральных программах на условиях софинансирования за счёт средств местного бюджета. На 2016 год в бюджете на эти цели выделено 5 270,1 тыс. рублей.
	Наименование государственных программ
	5 270,1

	 Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2018 годы
	93,2

	Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы
	300,0

	Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2018 годы
	250,0

	Государственная программа Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» на 2014-2020 годы
	4 197,2

	Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014-2020 годы
	429,7

Проектом бюджета предлагается утвердить дорожный фонд в сумме 1997 тыс. рублей и резервный фонд муниципального образования в сумме 100 тыс. рублей.

На содержание городского кладбища запланированы расходы в сумме 420 тыс. рублей,

На разработку программы комплексного развития территории – 500 тыс. рублей при потребности 1,5 млн.

На независимую оценку, изготовление технических паспортов и формирование земельных участков под объектами коммунальной сферы Комитету по управлению муниципальным имуществом предусмотрено  1 206,7 тыс. рублей и на перечисление взносов за капитальный ремонт жилого фонда 1,5 млн. рублей.

На прочие расходы учреждений распределено 4,8 млн. рублей в т. ч. услуги охраны, вывоз ТБО, медицинские и предрейсовые осмотры, оплата по договорам привлечённых лиц, страхование муниципального автотранспорта, лицензирование и сопровождение программных комплексов и другие расходы. Учитывая несбалансированность бюджета, перечисленные направления расходов запланированы в объёме 50% от годовой потребности

Объём целевых межбюджетных трансфертов на 2016 год запланирован в сумме 170,4 млн рублей. Средства в сумме 32 020,4 тыс. рублей будут направлены на исполнение государственных полномочий, в том числе  25  млн на предоставление субсидий на оплату услуг жилищно-коммунальных услуг. 137,6 млн предусмотрены на заработную плату с начислениями на неё и оплату учебных расходов образовательных учреждений (школ и садов). 528,3 тыс. рублей из областного бюджета запланировано на питание в летних оздоровительных лагерях, 196,4 тыс. на оплату продуктов питания в санаторном детском саду.

Так распределены расходы в бюджете на 2016 год
Муниципальный долг

Для обеспечения сбалансированности и исполнения расходных обязательств администрацией города в бюджет привлечены кредиты: бюджетные и коммерческие. Сумма долговых обязательств на 2016 год согласно графика гашения составляет 15 187, тыс. рублей
Дефицит бюджета

Исходя из запланированных доходов и расходов местного бюджета, дефицит в 2016 году   составит 5 377,2 тыс. рублей. Отношение объема дефицита к доходам без учета объема безвозмездных поступлений составит соответственно по годам 7,5% .

РЕШЕНИЕ:

1.Рекомендовать Думе муниципального образования «город Свирск» принять решение «О местном бюджете на 2016 год»
Председатель слушаний

          В.С. Орноев
Секретарь Н.А. Тельнова